РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.09.2011                                                   п. Нагорный                                                  № 8/7

Об утверждении Положения «О гербе
Нагорного сельского поселения Петушинско-
го района Владимирской области»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ст. 3 Устава муниципального образования
«Нагорное сельское поселение», Совет народных депутатов Нагорного
сельского поселения
р ешил :

1. Установить герб Нагорного сельского поселения  в качестве
официального символа Нагорного сельского поселения

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования
«Нагорное сельское поселение» согласно приложению.

3. Представить настоящее решение, Положение «О гербе Нагорного
сельского поселения Петушинского района Владимирской области» в
Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в
Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения
Галевского О.В.

5. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского
поселения для подписания и опубликования (обнародования) в районной
газете «Вперед» и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Нагорного сельского поселения                                                О.В. Галевский

Глава Нагорного сельского поселения                                    О.И. Копылова

Приложение
                                                                    к решению Совета народных депутатов
                                                                              Нагорного сельского поселения

                                                                              от 22.09.2011 № 8/7

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ГЕРБЕ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим положением устанавливается герб Нагорного сельского по-

селения Петушинского района Владимирской области в качестве официаль-
ного символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок исполь-
зования.

1. Общие положения

1.1. Герб Нагорного сельского поселения Петушинского района Вла-
димирской области является официальным символом Нагорного сельского
поселения Петушинского района Владимирской области (далее – Нагорного
сельского поселения).

1.2. Герб Нагорного сельского поселения отражает исторические, куль-
турные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Нагорного сельского поселения хранится в уста-
новленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для озна-
комления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб Нагорного сельского поселения подлежит государственной
регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации и законодательством Владимирской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба На-

горного сельского поселения
2.1. Геральдическое описание герба Нагорного сельского поселения

гласит:
«В червленом поле вверху – две длани, правая и левая, в лазоревых

рукавах, выходящие из серебряных облаков в верхних углах и держащие
покров того же металла; внизу – зеленый холм, обремененный золотым
трилистником».

2.2. Герб Нагорного сельского поселения, в соответствии с Законом
Владимирской области от 6 сентября 1999 года N 44-ОЗ «О гербе Владимир-
ской области» (Статья 6), может воспроизводиться в двух равнодопустимых
версиях:

- без вольной части;
- с вольной частью – четырехугольником, примыкающим изнутри к

верхнему и краю герба Нагорного сельского поселения с воспроизведенными
в нем фигурами из герба Владимирской области.

2.3. Герб Нагорного сельского поселения в соответствии с Методиче-
скими рекомендациями по разработке и использованию официальных симво-
лов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвер-
жденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации
28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установлен-
ного образца.

2.4. Герб Нагорного сельского поселения может воспроизводиться в
многоцветном и одноцветном равнодопустимых вариантах. Герб Нагорного
сельского поселения в одноцветном варианте может воспроизводиться ус-
ловной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой).

2.5. Рисунки герба Нагорного сельского поселения приводятся в при-
ложениях 1-9 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми час-
тями настоящего Положения.

2.6. Обоснование символики герба Нагорного сельского поселения.
Композиция герба Нагорного сельского поселения создана по харак-

терному для геральдики принципу гласности: зеленый холм (гора) указывает
на название муниципального образования – Нагорное, образованного от гео-
графического расположения поселка на возвышенности. Название центра
сельского поселения – поселка Нагорный достаточно распространено в рос-
сийской топонимике, поэтому изображение покрова над холмом указывает на
то, что Нагорный является пригородом города Покров, в гербе которого изо-
бражен покров Пресвятой Богородицы. В отличие от города красное поле
герба аллегорически указывает на территориальную принадлежность сель-
ского поселения Петушинскому району, поле герба которого красное.

Трилистник клевера на зеленом холме символизирует основное на-
правление деятельности местных жителей – сельское хозяйство. Клевер –
символ плодородия, гармонии.

Золото – символ урожая, богатства, стабильности, уважения, интеллек-
та.

Зеленый цвет – символ природы, здоровья, молодости, жизненного
роста.

Красный цвет – символ труда, силы, мужества, красоты, праздника.
Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Голубой цвет – символ чести, благородства, духовности.
2.7. Авторская группа:

идея герба: Константин Моченов (Химки);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба Нагорного сель-

ского поселения
3.1. Воспроизведение герба Нагорного сельского поселения, независи-

мо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать ге-
ральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положе-
ния.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федера-
ции, герба Владимирской области, герба Нагорного сельского поселения и
иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Владимирской области, регулирующими
правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении герба Владимирской области и
герба Нагорного сельского поселения герб Нагорного сельского поселения
располагается правее (расположение гербов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (более двух)
соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 - 10, где 1 -
Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Владимирской облас-
ти, 3 – герб Нагорного сельского поселения. Далее равномерно располагают-
ся гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки
общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Россий-
ской Федерации, герба Владимирской области и герба Нагорного сельского
поселения, Государственный герб Российской Федерации размещается в цен-
тре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается
герб Владимирской области, справа от Государственного герба Российской
Федерации располагается герб Нагорного сельского поселения (размещение
гербов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (более
трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 –
11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Владимир-
ской области, 3 – герб Нагорного сельского поселения. Далее равномерно
располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, гераль-
дические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или
организаций.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано
«от зрителя».

3.8. Размер герба Нагорного сельского поселения не может превышать
размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Владимир-
ской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ных образований.

3.9. Высота размещения герба Нагорного сельского поселения не мо-
жет превышать высоту размещения Государственного герба Российской Фе-
дерации, герба Владимирской области, гербов иных субъектов Российской
Федерации, муниципальных образований.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в
единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также
бланков, печатей и иных носителей изображения герба Нагорного сельского
поселения устанавливается решением Совета народных депутатов Нагорного
сельского поселения.

4. Порядок использования герба Нагорного сельского поселения

4.1. Герб Нагорного сельского поселения в многоцветном варианте
размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муни-
ципальных предприятий и учреждений Нагорного сельского поселения;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Нагорного сельско-
го поселения;

3) в кабинетах главы Нагорного сельского поселения выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления Нагорного сельского поселения;
должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администра-
ции (далее – главы администрации) Нагорного сельского поселения.

4.2. Герб Нагорного сельского поселения в многоцветном варианте мо-
жет размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации Нагорного сельско-
го поселения, руководителей органов администрации Нагорного сельского
поселения; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и орга-
низаций, находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Нагорно-
го сельского поселения в сети Интернет;

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для об-
служивания населения Нагорного сельского поселения;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представ-
ляющих Нагорное сельское поселение;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Нагорного сель-
ского поселения при въезде и выезде с территории Нагорного сельского посе-
ления.

4.3. Герб Нагорного сельского поселения (в многоцветном или одно-
цветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы Нагорного сельского поселения;
2) Главы администрации Нагорного сельского поселения;
3) администрации Нагорного сельского поселения;
4) Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения;
5) депутатов Нагорного сельского поселения;
6) контрольного органа Нагорного сельского поселения;
7) иных органов местного самоуправления Нагорного сельского посе-

ления, предусмотренных уставом Нагорного сельского поселения:
8) должностных лиц органов местного самоуправления Нагорного

сельского поселения;
9) муниципальных правовых актов;
10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в ор-

ганах местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов На-
горного сельского поселения; служащих (работников) предприятий, учреж-
дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных
муниципальными правовыми актами;

4.4 Герб Нагорного сельского поселения (в многоцветном или одно-
цветном вариантах) может воспроизводиться на:

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными
правовыми актами Совета народных депутатов Нагорного сельского поселе-
ния;

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в
органах местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов
Нагорного сельского поселения; служащих (работников) муниципальных
предприятий, учреждений и организаций Нагорного сельского поселения;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями ко-
торых являются органы местного самоуправления Нагорного сельского посе-
ления, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципаль-
ной собственности Нагорного сельского поселения.

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на пред-
ставительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) ор-

ганов местного самоуправления и муниципальных органов Нагорного сель-
ского поселения;

4.5. Герб Нагорного сельского поселения (в многоцветном или одно-
цветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической ос-
новы для разработки знаков различия, знаков отличия Нагорного сельского
поселения.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Нагорного сельского поселе-
ния может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных

лиц органов государственной власти Владимирской области и государствен-
ных органов Владимирской области, главы Нагорного сельского поселения,
официальных представителей Нагорного сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба Нагорного сельского поселения в одноцветном

варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправле-
ния; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципаль-
ной собственности Нагорного сельского поселения.

4.8. Использование герба Нагорного сельского поселения или его вос-
произведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего
Положения, является неофициальным использованием герба Нагорного сель-
ского поселения.

4.9. Использование герба Нагорного сельского поселения или его вос-
произведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего
Положения, осуществляется по согласованию с администрацией Нагорного
сельского поселения, в порядке, установленном решением Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением
норм возлагается на администрацию Нагорного сельского поселения.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, уста-
новленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных иска-
жений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба На-
горного сельского поселения являются:

1) использование герба Нагорного сельского поселения в качестве ге-
ральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муници-

пальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций
независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Нагорного сельского поселения в качестве
средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если
реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба Нагорного сельского поселения, установ-
ленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Нагорного сельского поселения или его вос-
произведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Нагорного сельского поселения с искажени-
ем или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы геральди-
чески допустимого;

6) надругательство над гербом Нагорного сельского поселения или его
воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскор-
бительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность ка-
честве;

7) умышленное повреждение герба Нагорного сельского поселения.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях,

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Нагорного сельского поселения ка-
ких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регули-
рующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Нагорного сельского поселения, с
момента установления его Советом народных депутатов Нагорного сельского
поселения в качестве официального символа Нагорного сельского поселения,
принадлежат органам местного самоуправления Нагорного сельского посе-
ления.

6.3. Герб Нагорного сельского поселения, с момента установления его
Советом народных депутатов Нагорного сельского поселения в качестве офи-
циального символа Нагорного сельского поселения, согласно части 4 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Приложения:
1. Многоцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения на 1 л.;
2. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения на 1 л.;
3. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения, выпол-

ненный с условной штриховкой для обозначения цвета на 1 л.;
4. Многоцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с воль-

ной частью на 1 л.;
5. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с воль-

ной частью на 1 л.;
6. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с воль-

ной частью, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета на
1 л.;

7. Многоцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с коро-
ной и вольной частью на 1 л.;

8. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с коро-
ной и вольной частью на 1 л.;

9. Одноцветный рисунок герба Нагорного сельского поселения с коро-
ной и вольной частью, выполненный с условной штриховкой для обозначе-
ния цвета на 1 л.;